d) *Andere* angebliche Gegensätze sind bereits durch H. Jorissen⁸⁴ aufgelöst worden, nachdem sie F. in seinem ersten Artikel als solche aufgeführt hatte⁸⁵. Dort erwähnt er unter den *Stileigentümlichkeiten* des Traktates, die Albert fremd sein sollen, den „Gleichklang in den Gliedern der Einteilung“. Jorissen zeigt, ohne daß F. nun darauf eingeht, daß dies gerade ein bei Albert beliebter Brauch ist, der im Meßtraktat nur zur Meisterschaft ausgebildet ist. In allen Schriftkommentaren Alberts finden sich gereimte Reihungen, über die von Jorissen erwähnten hinaus etwa *Super Matth.* 28, 6⁸⁶: „Hic ponitur veritatis assertio, quam asseruit a tribus: a conscientiae revelatione . . . , a praeteritorum recordatione, a praesentium demonstratione.“ *Super Matth.* 28, 9⁸⁷: „Hic ponit apparitionem Domini certificantem verba angeli. Et dicit quattuor: benignam et plenam affectu salutationem, devotam sanctarum mulierum et plenam charitate adorationem, Domini apparentis quam mulieribus fecit fiduciam et confortationem, et iteratam ut gaudium discipulis

⁸² Alb., *De anima* (Ed. Colon. 7, 1 p. 110, 10. 34): „(diaphanum) sic medium potest esse in visu. Videtur ergo propter extraneum colorem semper . . . , qui in ipso fit in esse spirituali et intentionali . . . Tale autem diaphanum . . . est aër et aqua et ignis et caelum . . .“

⁸³ Fries, *Einfluss* 446; *Meßerklärung* 63.

⁸⁴ Jorissen, *Meßerklärung* 91 ff.

⁸⁵ Fries, *Meßerklärung* 61 Anm. 2.

⁸⁶ B. 21, 224a.

⁸⁷ B. 21, 226b.

nuntietur iniunctionem.“ Und so durch den ganzen Kommentar. In CD ist das fast zur Manier entwickelt, z. B. 230: „In primo, scilicet cuiusmodi cibus sit eucharistia, novem in genere notanda occurrunt, scilicet cibi nobilitas ex genere; cibi suavitas ex sapore; cibi laucitas ex praeparatione; cibi sanitas ex operatione; cibi nutritivitas ex virtute; cibi ad cibatum congruitas ex similitudine; cibi ad cibatum penetrabilitas ex subtilitate; cibi ab cibatum unibilitas ex connaturalitate, et cibi cum cibato firma haesibilitas ex cibati per cibum apprehensione“, und so überall.

Eine weitere Eigenart Alberts, die nicht bei jedem Zeitgenossen begegnet – bei Thomas ist sie nur *Secunda Secundae* 173, 1 ad 3 zu entdecken –, ist die relativ häufige Verwendung der Wortverbindung *absque eo quod*. Sie kommt gerade in dem Beispiel aus *De anima* vor, das CD zitiert⁸⁸: „Sicut cera accipit figuram sigilli solam, absque eo quod aliquid de materia sigilli cum figura defluat in ceram.“ Ebenso heißt es in CD 384: „Sicut sigillum in ceram, absque eo quod de potentiis materialibus suis metallum sigilli aliquid inferat cerae.“ Im Aristoteles-Text⁸⁹ heißt es an der kommentierten Stelle nur: „sine materia, ut cera anuli sine ferro et auro recipit signum.“ Thomas paraphrasiert das seinerseits⁹⁰: „Cera accipit signum, sed non inquantum est aurum vel aes.“ Albert benutzt dagegen immer wieder, wenn er diese Stelle zitiert, das *absque eo quod*, so *De causis et processu universitatis*⁹¹: „Sensus recipit sensibilibus formas, absque eo quod aliquid recipiat de materia metalli.“ Auch in CD fließt also offenbar dem Aristoteles-Kommentator Albert die von ihm gefundene Formulierung wieder in die Feder. Selbst wenn sie sich an dieser Stelle als Zitat irgendeines Verfassers aus gerade Alberts *De anima* erklären ließe, so wäre das doch nicht bei dem häufigen Vorkommen dieser Formulierung an anderen Stellen in CD der Fall. Sie begegnet dort siebenmal⁹², wie sie auch bei Albert noch mindestens *De nat. et orig. animae*⁹³, *De anima* an anderer Stelle⁹⁴ und, wie gesagt, *De caus. et proc. univ.* vorkommt.